
  

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

JUDEȚUL DOLJ 

 

H O T Ă R Â R E 

privind modificarea valorii de inventar a unor mijloace fixe aparținând domeniului 

public al municipiului Calafat  

 

 

Consiliul Local al municipiului Calafat, întrunit în ședința ordinară la data de 

27.05.2025; 

Analizând Proiectul de hotarare privind modificarea valorii de inventar a unor 

mijloace fixe aparținând domeniului public al municipiului Calafat, din inițiativa 

primarului municipiului Calafat, referatul primarului înregistrat sub 

nr.15322/21.05.2025 și raportul întocmit de către serviciul economic, înregistrat sub 

nr.15325/21.05.2025; adresa nr. 11943/19.12.2024 a Spitalului Municipal Calafat. 

Având in vedere: 

a) avizul comisiei de specialitate nr. 10164/27.05.2025; 

b) prevederile art.129, alin.(7),lit.c) din O.U.G.nr.57/2019, privind Codul 

administrativ;  

În temeiul art.139,alin.(1), art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G.nr.57/2019, privind 

Codul administrativ;  

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1.-Se aprobă modificarea valorii de inventar a unor mijloace fixe care aparțin 

domeniului public al municipiului Calafat,  astfel: 

a) Strada Bateria Mircea cu valoarea de 270.781,48 lei, reprezentand lucrari de 

reabilitare(reparatii ) valoarea de inventor devenind 319.275,72 lei; 

b) Strada Carpati cu valoarea de 327.320,44 lei, reprezentand lucrari de reparatii, 

valoarea de inventor devenind 396.020,60 lei;   

c) Strada Jiului cu valoarea de 631.970,36 lei, reprezentand lucrari de reparatii, 

valoarea de inventor devenind 805.565,66 lei; 

d) Strada Stefan cel Mare cu valoarea de 625.888,38 lei, reprezentand lucrari de 

reparatii, valoarea de investitii devenind 814.754,57 lei. 

e) valoare cladire Spital Calafat s-a suplimentat cu suma de 1.126.653,24 lei 

devenind 16.271.381,25 lei; 

f) valoare Policlinica Calafat (Dispensar TBC Calafat ) s-a suplimentat cu suma de 

280.330,57 lei devenind 2.115.263,05 lei; 

Art.2.-Primarul municipiului Calafat, prin compartimentele aparatului de 

specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile acestei hotărâri. 

Art.3.-Această hotărâre se comunică către serviciul economic, Primarul municipiului 

Calafat si Instituția Prefectului județului Dolj.    

  

 

      Presedinte de sedinta                        Contrasemneaza pentru legalitate 

           Fera Marioara                           Secretar general Colina Maria 

Nr.  47 

din 27.05.2025 


